Theo sách Địa chí huyện Tĩnh Gia, (NXB Từ điển Bách khoa xuất bản

năm 2000) có nhiều người đỗ tiến sĩ, đỗ đệ nhị giáp, đỗ hoàng giáp… như Đỗ

Tương xã Phấn Tỉnh (nay là xã Hải An) đỗ Tiến sĩ khoa Ất Mùi (1474) dưới

triều Lê Thánh Tông; Lương Nghi, làng Tào Sơn (nay là xã Thanh Thủy) đỗ

tiến sỹ khoa Quý Mùi (1643) đời vua Lê Chân Tông… Trong lịch sử khoa

bảng Việt Nam, ngoài các vị Tiến sĩ, Tĩnh Gia còn có 61 cử nhân, hương

cống. Riêng từ năm 1807, nhà Nguyễn mở khoa thi đầu tiên đến khoa thi cuối